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biror bir sohaga yo‘naltirish va shu orqali kapital hajmini o‘zgartirish jarayonini ifodalasa, keng ma’noda 
foyda olish maqsadida sarmoyalarni investitsiya obyektiga joylashtirish bilan bog‘liq harakatlar 
yig‘indisini ifodaydi. Ba’zi bir mualliflar investitsiya faoliyatini shartli ravishda ikki bosqichga 
ajratilgan harakatlar turi sifatida tushunishni taklif qilishadi. Birinchi bosqich bo‘sh turgan mablag‘arni 
investitsiya sifatida kiritish haqida qaror qabul qilishdan boshlanadi. Daromad olish nuqtai nazaridan 
samarali kapital kiritish obyekti qidirilgandan so‘ng, investitsiya shartnomasi tuziladi, ya’ni muayyan 
qidirish va mablag‘larni kiritish fakti mustahkamlanadi[4].Shunday qilib moddiy va nomoddiy 
mablag‘ga investitsiya maqomi beriladi. Ikkinchi bosqich o‘z ichiga investitsiya shartnomasiga muvofiq 
investitsiyalarni amalga oshirishga doir amaliy harakatlarni qamrab oladi. Bu jarayonda investitsiya 
faoliyati har bir ishtirokchisining funksiyasi va o‘z vakolatlarini amalga oshirish shakllari aniqlanadi. 
Shuningdek, rivojlanayotgan iqtisodiyotda investitsiyalarning aksariyat qismi real investitsiyalarni, 
rivojlangan iqtisodiyotda esa investitsiyalarning eng ko‘p qismi moliyaviy investitsiyalarni tashkil etib, 
moliyaviy investitsiyalarning rivojlanishi real investitsiyalarni o‘sishiga xizmat qiladi. 
Investitsiyalarning mazkur shakllari bir-biri bilan raqobatlashuvchi emas, balki birbirini to‘ldiruvchi 
hisoblanadi [5]

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, investitsiya foliyati bu har qanday jismoniy va yuridik shaxslar, 

shuningdek xorijiy davlat fuqarolari va yuridik shaxslari kabi investitsiya subyektlari tomonidan 
daromad olish, mavjud kapitallarni ko‘paytirish yoki boshqa foydali natijalarga erishish maqsadida turli 
faoliyat sohalariga kapitallarni joylashtirish va ularni boshqarish yuzasidan amalga oshiriladigan amaliy 
harakatlar majmuidir. Shu nuqtai nazardan aytish joizki, investitsiya faoliyat tushunchasining 
mazmunida investitsiyalash maqsadi, obyekti va uning yo‘nalishlari, investitsiyalash bilan bog‘liq 
tashkiliy-huquqiy harakatlar va nihoyat, muayyan ijobiy samara (foyda) olish motivi yotadi. Investistiya 
faoliyatining tasniflanishi esa investorlar tomonidan kapital qo‘yilamalarning maqsadini hamda 
obyektini aniqlashda, kapital qo‘yilayotgan soha yuzasidan aniq tassavurga ega bo‘lishga, ular xususida 
kengroq obyektiv ma’lumotlar olishga imkon beradi.
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INVESTITSIYANI MOLIYALASHTIRISHDA AHOLI MABLAG‘LARI VA TIJORAT
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Abstract Investitsiyalar korxonalarni rivojlantirish, mamlakatda moliyaviy savodxonlik bilan 
birgalikda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashning bosh omillaridan biridir.

Iqtisodiyotning barqaror va mutanosib rivojlanishi, aholi turmush darajasi va farovonligining 
oshishi ko‘p jihatdan fuqarolarning iqtisodiy hodisa va jarayonlarga ongli ravishda munosabatda 
bo‘lishi, iqtisodiy tafakkur va ko‘nikmalarning rivojlanishiga bog‘liq. Chunki, fuqarolar qanchalik 
yuqori iqtisodiy faollik va moliyaviy savodxonlikka ega bo‘lsa, ularning iqtisodiy faoliyati, hayotning 
turli jabhalarida qabul qilayotgan qarorlari shu darajada samarali bo‘ladi. Ayniqsa, moliyaviy 
savodxonlik mamlakatdagi ishbilarmonlik muhitining rivojlanishiga, Makro va mikro ko‘lamda 
investitsiyalarning kiritilishi va to‘g‘ri yo‘naltirish asosidir.

19



Key words: iqtisodiy o‘sish, Iqtisodiyoy barqarorlik, moliyaviy savodxonlik , investitsiya, 
ishbilarmonlik muhiti.

Kirish (Introduction)
Eng avvalo, ta’kidlash joizki, moliyaviy savodxonlik tushunchasi juda keng hisoblanadi. U 

investitsiya kiritish va to‘g‘ri yo‘naltirishdagi asosiy bilimdir shu bilan birgalikda aholining kundalik 
hayotdagi oddiy iqtisodiy voqea va jarayonlar (masalan, oziq-ovqat va uy-ro‘zg‘or buyumlarini xarid 
qilish, turli resurslar (elektr energiyasi, tabiiy gaz, ichimlik suvi) va kommunal xizmatlardan 
foydalanganlik uchun to‘lovlarni amalga oshirish, xususiy yoki davlat sektorida mehnatda band bo‘lish, 
ish haqi yoki nafaqa olish va h.k.)dan tortib nisbatan murakkab jarayonlar (masalan, tadbirkorlik 
faoliyati bilan shug‘ullanish, tijorat banklari kreditlaridan foydalanish,investitsiyalar kiritish, qimmatli 
qog‘ozlar sotib olish va boshqalar)da ishtirok etishigacha bo‘lgan jihatlarni qamrab oladi. Investitsiyalar 
o‘z ichiga foyda (daromad) olish va ijtimoiy samaraga erishish maqsadida tadbirkorlik va boshqa 
faoliyat turlariga sarflangan pul mablag‘lari, shuningdek, maqsadli bank omonatlari, paylar, aktsiyalar, 
boshqa qimmatbaho qog‘ozlar, texnologiyalar, mashina va uskunalar, litsenziyalar (shu jumladan, tovar 
belgilari), kreditlar, har qanday boshqa mulk va mulk huquqlarini hamda intellektual boyliklarni oladi.

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili (Literature review)
“Investitsiya muhiti” va “investitsiya iqlimi” sinonim tushunchalar sifatida ishlatiladi. Bu xususda 

iqtisodchi-olimlardan D.G‘ozibekov va T.Qoraliyev tomonidan quyidagi fikrlar bildirilgan: 
“Investitsiya iqlimi juda keng ma’noda ishlatiladigan tushuncha bo‘lib, investor tomonidan hisobga 
olinadigan barcha muammo va masalalarni mujassamlashtiradi. Investor tomonidan ma’lum bir 
mamlakatga kapital ajratishning qulay va noqulay tomonlari belgilanadi, shu bilan bir qatorda, o‘z 
kapitalini kiritmoqchi bo‘lgan mamlakat mafkurasi, siyosati, iqtisodiyoti va madaniyatiga katta 
ahamiyat beriladi” [1].

E.Xazanovchining ilmiy ishlarida iqtisodiy taraqqiyotni ta’minlashda xorijiy investitsiyalarning 
roli, iqtisodiyotga xorijiy investitsiyalarni jalb qilish shakllari, qulay investitsiya muhitining chet el 
sarmoyalarini jalb qilishdani roli tadqiq qilingan hamda xorijiy sarmoyalarni faol jalb qilish bo‘yicha 
tavsiyalar ishlab chiqilgan [2].

Yu.Leonovaning ilmiy asarlarida Rossiy Federatsiyasi hududlarida investitsion faollikni 
ta’minlash va xorijiy kompaniyalarning investitsiyalarini jalb qilish yo‘llari va afzalliklari yoritilgan [3].

Johnson and Sherraden , Remundlarining ta’kidlashicha Moliyaviy savodxonlik q moliyaviy 
imkoniyatlar, moliyaviy kompetentlik (financial capability) -  bu mavjud bilimlardan kelib chiqqan 
holda investitsiya kiritishga harakat qilish qobiliyati hamda shunchaki yashab qolish yoki to‘laqonli 
hayotni ta’minlash maqsadida iqtisodiy tizimda harakat qilish imkoniyatlari, kompetentsiyalari[4,5]

Tahlil va natijalar (Analysis and results)
0 ‘zbekistonda aholining moliyaviy savodxonligini oshirish masalasiga alohida e’tibor qaratib 

kelinmoqda. Jumladan, Moliya vazirligi, Markaziy bank, Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi hamda 
Xalq ta’limi vazirligi tomonidan kiritilgan “Moliya va investitsiya savodxonligi” dasturini amalga 
oshirish taklifi ma’qullandi[6]. 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2014 yil 11 iyuldagi 
qaroriga muvofiq “0 ‘zbekistonda aholining moliyaviy savodxonligini oshirish” loyihasi, 0 ‘zbekiston 
Savdo-sanoat palatasi Jahon Banki Guruhi moliyalar va bozorlar bo‘yicha departamentining Markaziy 
Osiyo va Ozarbayjonda moliyaviy infratuzilmani mustahkamlash bo‘yicha loyihasi (ACAFI) 
hamkorligida SSP trenerlari va xodimlarining moliyaviy savodxonligini oshirish bo‘yicha dastur, 2018 
yildan boshlab O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Xalqaro moliya korporatsiyasi, Savdo- 
sanoat palatasi va «Norma» professional rivojlanish markazi tomonidan «Tadbirkorlar va 
aholining moliyaviy savodxonligini oshirish» dasturi yo‘lga qo‘yilgan.

Iqtisodiy mohiyatiga ko‘ra, investitsiyalar asosiy va aylanma kapitalni yaratish, kengaytirish yoki 
rekonstruktsiya qilish va qayta qurollantirish uchun qilinadigan xarajatlardir.

Tijorat amaliyotida investitsiyalarning quyidagi uch shakli o‘zaro farqlanadi:
Fizik aktivlar deganda asosiy ishlab chiqarish vositalari, ya’ni ishlab chiqarish binolari va 

inshootlari hamda xizmat muddati bir yildan ortiq bo‘lgan har qanday mashina va uskunalar tushuniladi.
Pul aktivlari deganda boshqa jismoniy va yuridik shaxslardan pul mablag‘larini olish huquqi, 

masalan, bankdagi depozitlar, aktsiyalar, obligatsiyalar va boshqalar anglashiladi.
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Nomoddiy aktivlar xodimlarni qayta tayyorlash yoki malakasini oshirish dasturlarini amalga 
oshirish, litsenziyalar sotib olish, savdo belgilarini ishlab chiqarish natijasida firma ega bo‘ladigan 
boyliklardir.

Ishlab chiqarishni kengaytirishga qilingan investitsiyalarda tavakkal xavfi yangi ishlab chiqarishga 
qilingan investitsiyalarga qaraganda pastroq. Investitsiyalar, shuningdek, manbalariga ko‘ra, ichki va 
tashqi investitsiyalarga bo‘linadi. Ichki investitsiyalar manbalari davlat byudjeti, korxonalar va aholi 
mablag‘lari, bank kreditlari hamda nobyudjet jamg‘armalari mablag‘lari, tashqi investitsiyalar 
manbalari bo‘lib xorijiy davlatlar va firmalarning, shuningdek, xalqaro moliya tashkilotlarining 
mablag‘lari hisoblanadi. Investitsiyalarni manbalariga ko‘ra bunday guruhlash ularning manbalari 
bo‘yicha tuzilishini ham belgilash imkonini beradi. Iqtisodiy tahlil maqsadlarida va amaliyotda 
investitsiyalarning manbalariga ko‘ra tuzilishi bilan birga ularning tarmoq tuzilishi, hududiy tuzilishi, 
mulkchilik shakllariga ko‘ra tuzilishi, takror ishlab chiqarish tuzilishi va texnologik tuzilishi farqlanadi. 
Shuningdek, moliyaviy savodxonlikning aholining investitsiya jarayonlaridagi ishtiroki har bir fuqaro 
va oilaning moddiy holati va turmush farovonligini ta’minlashdagi o‘rnini tushunib etgan holda, bu 
borada o‘z bilim va ko‘nikmalarini oshirish istagida bo‘lgan xonadon vakillarining aniq soni, ijtimoiy 
ahvoli, faoliyat turi va boshqa tavsifiy ma’lumotlariga ega bo‘lish imkonini ta’minlaydi. Bu esa 
moliyaviy savodxonlikni oshirish bo‘yicha har bir mahalla kesimida aniq chora-tadbirlar dasturini ishlab 
chiqish va uni samarali amalga oshirishga zamin yaratadi. [7,8]

Aholining moliyaviy savodxonligi uning iste’mol va jamg‘arish bo‘yicha xulq-atvoriga ham 
ahamiyatli ta’sir ko‘rsatadi. Shunga ko‘ra, ishda 0 ‘zbekiston hududlari bo‘yicha aholining investitsiya 
jarayonlaridagi ishtiroki tahlil etilgan (1-diagramma).

2022 yilda O'zbekiston hududlari bo'yicha investitsiyalarni 
moliyalashtirish manbalari tarkibida aholi mablag'lari ulushi,

foizda
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1-diagramma-Stat.uz ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
Diagramma ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, aholi shaxsiy jamg‘armalarini oshirish hamda ularning 

investitsiya resurslariga aylanishini rag‘batlantirish mexanizmlarini yo‘lga qo‘yish bugungi kundagi 
dolzarb muammolardan biri hisoblanadi.

Aholi shaxsiy jamg‘armalari va investitsiyalarini tartibga solish mexanizmlarini 
takomillashtirishning moliyaviy savodxonlikni oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan quyidagi yo‘nalishlarini 
ilgari surish mumkin:

1) aholida shaxsiy jamg‘arma hosil qilish va uni ko‘paytirish ko‘nikmasini rivojlantirish, mazkur 
jarayonga undovchi avtomatik dastaklarni shakllantirish;

2) shaxsiy jamg‘armani to‘g‘ri va samarali sarflash ko‘nikmasini shakllantirish;
3) jamg‘armaning investitsiyaga aylanish jarayonlarini soddalashtirish, zarur shart-sharoitlarni 

yaratish.
Aholi ixtiyoridagi bo‘sh pul mablag‘larni daromad keltiruvchi jarayonga jalb etish ko‘nikmasini 

shakllantirishda ixtiyoriylik tamoyiliga asoslanib, uni harakatga keltiruvchi kuch sifatida iqtisodiy 
manfaatdorlik xizmat qilishi lozim. [8,9]

Xulosa
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Aholi shaxsiy jamg‘armalari va investitsiyalarini tartibga solish mexanizmlarini 
takomillashtirishning moliyaviy savodxonlikni oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan aholida shaxsiy jamg‘arma 
hosil qilish va uni ko‘paytirish ko‘nikmasini rivojlantirish, mazkur jarayonga undovchi avtomatik 
dastaklarni shakllantirish; shaxsiy jamg‘armani to‘g‘ri va samarali sarflash ko‘nikmasini shakllantirish; 
jamg‘armaning investitsiyaga aylanish jarayonlarini soddalashtirish, zarur shart-sharoitlarni yaratish 
kabi yo‘nalishlarini belgilab beradi.
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ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМАТИКА ОСОБЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН И 
ТИПЫ ЗОН ПО КЛАССИФИКАЦИИ СТРАН МИРА
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Аннотация. Данное исследование посвящено особым экономическим зонам. Особые 
экономические зоны перестраивают мировую экономику. Специальные экономические зоны 
были созданы во многих во многих странах в качестве механизма для привлечения прямых 
иностранных инвестиций, ускорения индустриализации и создания рабочих мест. Не все особые 
экономические зоны были успешными, и в данной работе рассмотрены ключевые параметры, 
которые способствуют успеху особых экономических зон, а также цели зональной политики и 
преобладающие типы зон по классификации стран мира.

Цель. Рассмотреть трактовку особых экономических зон по Адаму Бароне; изучить 
динамику количества различных видов особых экономических зон в мире и количество экономик 
с особыми экономическими зонами; выявить ключевые параметры определяющие успех и новые 
задачи стоящие перед особыми экономическими зонами; рассмотреть цели зональной политики 
особых экономических зон и преобладающие типы зон по классификации стран мира.

Задачи. Рассмотреть трактовку особых экономических зон по Адаму Бароне; выполнить 
научный анализ динамики количества различных видов особых экономических зон в мире и 
количество экономик с особыми экономическими зонами; обобщить ключевые параметры 
определяющие успех и новые задачи стоящие перед особыми экономическими зонами; 
рассмотреть цели зональной политики особых экономических зон и преобладающие типы зон по 
классификации стран мира.
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